BỘ Y TẾ
_____________

Số:                   /BYT-DP
V/v tiêm mũi 2 vắc xin do

Moderna sản xuất với các vắc xin

phòng COVID-19 khác

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________

Hà Nội, ngày              tháng       năm 2021

                 Kính gửi:

                  - Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

                                         - Cục Quân Y, Tổng Cục hậu cần, Bộ Quốc phòng;

                                         - Cục Y tế, Bộ Công an;

                                         - Viện Vệ sinh dịch tễ, Viện Pasteur;

Thực hiện chiến lược tiêm chủng của Chính phủ, từ tháng 3/2021 đến nay,

Bộ Y tế đã tiếp nhận và tổ chức tiêm chủng hơn 131 triệu liều vắc xin phòng

COVID-19 có công nghệ sản xuất khác nhau (vắc xin do Astrazeneca, Pfizer,

Moderna… sản xuất), trong đó đã có hơn 75 triệu liều tiêm mũi 1 và hơn 56 triệu

liều tiêm mũi 2. Trong thời gian tới, Việt Nam sẽ tiếp tục tiếp nhận vắc xin Moderna

do COVAX Facility hỗ trợ để tiêm chủng cho người dân.

Ngày 08/9/2021, Hội đồng tư vấn chuyên môn về sử dụng vắc xin của Bộ Y

tế đã họp và đưa ra khuyến cáo: trong trường hợp bất khả kháng khi nguồn cung

vắc xin COVID-19 mũi 1 đã tiêm không còn sản xuất hoặc cung ứng không kịp

thời để cung cấp cho mũi nhắc lại thì có thể sử dụng mũi nhắc lại bằng vắc xin

khác, theo đó: nếu tiêm mũi 1 bằng vắc xin do Astrazeneca sản xuất thì có thể tiêm

mũi 2 bằng vắc xin do Pfizer hoặc Moderna sản xuất; nếu mũi 1 tiêm vắc xin do

Moderna sản xuất thì mũi 2 có thể tiêm vắc xin do Pfizer sản xuất và ngược lại.

Trên cơ sở ý kiến của Hội đồng nêu trên, để sử dụng vắc xin hợp lý, an toàn

và hiệu quả vắc xin do Moderna sản xuất, tiếp theo Công văn số 6030/BYT-DP

ngày 27/7/2021 và Công văn số 7548/BYT-DP ngày 10/9/2021, Bộ Y tế hướng

dẫn như sau:

1. Những người đã tiêm mũi 1 vắc xin nào thì tốt nhất tiêm mũi 2 bằng vắc

xin đó.

2. Trong trường hợp nguồn vắc xin hạn chế, có thể phối hợp tiêm mũi 2 vắc

xin do Moderna sản xuất cho người đã tiêm mũi 1 bằng vắc xin do Pfizer hoặc

Astrazeneca sản xuất. Khoảng cách tiêm mũi 2 sau mũi 1 vắc xin do Pfizer sản

xuất theo hướng dẫn của nhà sản xuất, khoảng cách sau mũi 1 vắc xin do

Astrazeneca sản xuất theo Công văn số 7820/BYT-DP ngày 20/9/2021 của Bộ Y tế.

3. Dự án TCMR quốc gia - Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương hỗ trợ, hướng

dẫn thực hành tiêm chủng và giám sát sự cố bất lợi sau tiêm chủng khi triển khai

tiêm chủng phối hợp các loại vắc xin phòng COVID-19.

KHẨN

2

4. Sở Y tế chỉ đạo các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn lập kế hoạch, lên danh

sách đối tượng tiêm phù hợp với số vắc xin được cung ứng và đối tượng tiêm chủng

bảo đảm an toàn, đúng lịch đảm bảo diện bao phủ đồng thời thông tin đầy đủ cho

các đối tượng trước khi tiến hành tiêm chủng để tạo sự đồng thuận cao.

5. Cục Y tế, Bộ Công an và Cục Quân Y, Tổng Cục Hậu cần, Bộ Quốc phòng

lập kế hoạch, lên danh sách đối tượng tiêm phù hợp với số vắc xin được cung ứng

và đối tượng tiêm chủng bảo đảm an toàn, đúng lịch.

Bộ Y tế sẽ tiếp tục theo dõi, cập nhật thông tin và hướng dẫn triển khai tiêm

chủng khi cần thiết.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Đ/c Thứ trưởng (để báo cáo);

- UBND tỉnh, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ;

- Trung tâm KSBT tỉnh, thành phố;

- Lưu: VT, DP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trường Sơn

		2021-12-12T06:38:09+0700
	Nguyễn Trường Sơn
	Bộ Y tế

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-12T08:36:13+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-12T08:36:17+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-12T08:36:23+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-12T08:36:30+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-12-12T08:36:44+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!